mentatus & benè elaboratus. Po-
tus sit vinū Neccar. vel Rhenanum
Enulatum absinth. Cœna sit par-
cior, nec edendum, nî priore coctio-
ne absoluta. Ubi enim multi ad sunt
crudi humores, nullâ alia ratione
melius; quam abstinentia, possunt
evinici ac superari, calore naturali ex-
pedito, nec ciborum copia gravato
& à concoquendi munere avocato.
Recorderis igitur, sanitatis conser-
vandæ & morbos dispositionis pro-
pulsandæ omnium optimam esse re-
gulam, ab Hippocr. 6. Epid. inculca-
tam: sanitatis studium esse, non sa-
tiari cibis, & impigrum esse ad labo-
res: nec unâ vice plura & varia fer-
cula ingerenda, que quantoperè tur-
bent coctionem, calore nativo ne-
queunte elaborare tot ac tanta mi-
scellanea, etiam optimâ corporis
constitutione dotati, nedum yaletu-
dinarii, quotidiè experiuntur, cum
& in olla igni apposita, & diversis
edulis repletâ, inaequalis contingat
coctio, aliis deustis, nonnullis corru-
ptis, quibusdam crudis permanen-
tibus. Danda opera, ne aëris admit-
tas excessum Aquilonaris constitu-
tio exprimendo humores, Australis
autem humectando & replendo, ec-
trebro officit. Somnus diurnus po-
meridianus intermittendus. Exerci-
tium moderatum, stomacho vacuo,
exrementis alvi & vesicæ prius
emissis, probandum. Exin calor na-
turalis

turalis sopitus , ad actiones obtundendas excitatur & vegetior redditur, cuius beneficio post crudi humores melius digeruntur, & omnes superfluitates in habitu corporis herentes , faciliter discutiuntur. Quoad animi pathemata , ira , tristitia & nimia cura , ad transmarinas usque insulas relegandae , quod cor vitalis facultatis fontem & cerebrum Ratio-

nis sedem , magnoperè violent , calorem & spiritus , in quibus omnium membrorum robur consistit , resolvendo. Hancce vitæ gubernandæ normam si observaveris , indubium , quin multò cum minori molestia residuos vitæ dies à S. D. constitutos transfigere valeas , cuius Ex cubiis Tutelaribus committo.

Finis Consultationum.

D. AV-

D. AUGUSTINI THONERI, COLLEGII
MEDICI REIP. ULMENSIS DIRECTORIS
ac Senioris, & Gymnasii Scholariae,

EPISTOLÆ

MEDICO-PHILO-SOPHICÆ.

LIBER SEXTUS.

EPISTOLA I.

De Amicitia & Philosophia Stoicâ, quadam haud protrita complectens, ad Nobiliss. & Prudentiss. Dr. Matthiam Ohemium, Patricium Augustanum, olim in Rep. Ulmensi, Senatorem primarium.

AJEHOVA per Unigenitum pro nostrâ salute incarnatum ac natum, terum iuxeylā, animi subupulari, corporis iuxeg-

riā, etatis iuxyglā, decurso hujus vi-

tæ stadio, cum advenerit fatalis ac inevitabilis illa hora (utinam serò hoc eveniat) iubauerius: tandemque fidei ac virtutum præmium, ipsam iudicioriā, ex animo voyeo optoque. Epistola tua ex inopinatō quidem advenit, sed perquam grata ac jucunda extitit, quod repræsentans &

quasi penicillo delineans animum tuum singulariè erga me affectum, ob oculos constituit, favorem & amorem haud vulgarem prodit, ex in me felicem beatumque æstimo, præque lætitia gestio, quod me aliquot milliarium intervallo disjunctum, terris ac politis tuis literis invisere, haud fueris dignatus. Quidnī magnum gaudium invaserit ac ir-

ruperit in pectus meum, dum animadverto, Nativitate Viri Nobilis ac Patricii: studio sapientis: multo rerum usū prudentis: amicitiam

LI 3

ante

ancè complures annos cæptam , nec illud vinculum & adamantina catena , quæ animos ita ligat , connectit atque constringit , ut haud facile dissolvi atque dirumpi valeat.
 hi videbantur pridem sopitæ ac extintæ , vel ad minus cinere obvelatae , quo minus emicare ac exsplendescere quierint , dum flabello Reverendi Dn. Abbatis & magni Cellari , Cænobii Isnenis (quorum ora stillabant mero elogiorum melle in me celebrando) pulvis iste avulsus , disjectus , dissipatus : tandem exarcentes , in flaminam luculentam , abierte .

Sed proh Deum immortalem , unde tantus in me favor & amor . Cum amicitia duplex à Philosophis constitutatur , una per se , altera per accidens indigitanda . Illa promanat ab opinione virtutis , quæ veræ amicitiae est conciliatrix & firma ac stabilis permanet : hæc autem dependet ab utilitate , & tamdiu durat , dum fructus , emolumentum ac commodum perseverat , sublatæ utilitate , tales amici ilicò disparent : haud secus , ac Harpyæ in mari , eſcā objecta ea que dīcepta , mox ayolant & evanescent . Cum autem nulla unquam à me in te collata beneficia , quis hæsiat amicitiam olim contractam , etiamnum revirescentem , ab opinione virtutis , vel quadam ~~opinione~~ ex morum congruentia pronata , originem traxisse . Morum similitudo & de virtute concepta Opinio , est

illud vinculum & adamantina catena , quæ animos ita ligat , connectit atque constringit , ut haud facile dissolvi atque dirumpi valeat .
 Etsi fatear , illas dotes , quas de prædicas , in me non hospitari , sed cum Viro amico tam honestam de me adhibere censuram allubescat , illud præconium grato animo accipio , & talem me esse debere potius , in votis habeo .

De Tigrane Rege Armeniarum , Xenophon : Eum captivum Cyri Regis Persarum , unâ cum suâ conjugie , palam fassam , libenti se auimo , non modò Regnum suum amissurum , sed & vitam , si contingenter videre ipsam immunem ac liberam à servitute . Quid verò illa ? Cum Cyrus ob formæ præstantiam laudaretur , quomodo placuisse , rogata , negavit , se unquam Cyrus aspexisse : tum maritus ? in quem igitur oculos tuos habebas defixos , cui ita respondit : quem merito intueri debeam , quam eum , qui asseverare non dubitavit , se paratum vitam cum morte commutare , modò me vindicare posset in libertatem . O ingenuam amoris confessionem . Prout amore mariti , etiam amor uxorius accenditur : haud secus amici φιλανθρωπία & humanitate , alterius quoque amor flagrare & exardescere incipit : Quod sanè mihi , letat tuâ Epistolâ , evenit . Nihil magis in votis , quam ut mutua ista amicitia ac benevolentia perennare

ac perdurare queat ad cineres usque: cum eam cupias mutuis literis conservari , sustentari amplioremque reddi, nihil patiar in me desiderari : quin spondeam atque offeram animum ad scintillas amoris eventilandas , fovendas, alendas , promptum ac benevolum. Si qua in re commodare ac inservire liceret , quoad per vires ac facultates integrum , ne roges , sed imperes , ad gratificandum parato.

Haud à fide , tibi grave , destitui amico, veluti thesauro animato , præ fertim iisdem tecum studiis addicto ? Qui enim potest esse vita vitalis , quæ non in amici mutua benevolentia conquiescit , quo cum conferre , & animi cogitata communicare tutò licet. Nihil miti, in Pineto , ubi plerique cum ligone philosophantur, talium esse inopiam , cum ne hic quidem , vel oculis Lynceis inquisitus obtingat , qui ad tuum Gustum , & cuius ad Genium Philosophia Stoica , de pane lucrando cum non sit. Haud incitè Petrarcha : Magna hodiè turba literatorum , quibus literæ non animæ lux atque oblectatio vitæ, sed instrumenta divitiarum,

Quod elegantem ac venustum ingenii tui fætum jam maturum ac consummatum , in lucem edere , omnium oculis contuendum expondere constituisti, laudo turum propositum. Ante annos sedecim, in Musæo tuo mihi ostendisti volumen li-

terarium, cum iconibus virtutum exornatum & vivis colorib⁹ tuā manu, eleganter illustratum. Ita me Musæ, si typis ac prelo committeres, cum magno mortalium fructu & animi cultu, foret conjunctum, præsertim eorum , quorum in pectore virtus residet. Cum nullus masculus hæres , è tuis lumbis descendens, qui nomen ac stirpem derivare ac propagare possit ad seros nepotes, vivam tuam Imaginem, in isto opere , da contemplandam, perduratum in ævum.

Atramentum à Literatis usurpatum, est verum balsamum, quo illorum cadavera illita , odorata evadunt, & à corruptione ac putredine conservantur imminutia : quin illud è tuo calamo chartæ instillari sinas, et si corpus tuum in loculo reconditum & sepultum , tamen fragrantiam longè lateque diffundet, & memoria vigebit ac perennabit , in literario monumento.

Olim Rudolphus I. Imperator, in lecto decumbens , & febre hecticâ contabescens , speciosas Procerum filias sèpius sibi adduci imperavit deosculandas , rogantibus causam, comiter respondit : se nulla remagis recreari, quām si hauriret suaveolentes puellarum spiritus. Quæso ne invideas, vel quorundam calumniatorum lingua talia relata verearisi, quin speciosam ingenii tui sobolem in apricum exponas, & ad difsuavian-

suaviandum præbeas Ohemii *et iusor*, ut exin aliis etiam innotescat, vitam tuam solitariam haud fuisse infatuosam aut in gloriam. Etsi tua scrippta hand modica aloe condita, nec ad vulgi gustum, sed ambrosia erunt ac nectar, quibus paulo acrior iudicii ille sensus. Sufficiat laudari à laudatis, habebis condignum tuorum laborum præmium, nullo ære pensandum. Lampada accende, quæ bonis lucem præbeat, improbos autem velut papilioes obvoltantes, amburat.

Desideras nonnullos Ethicos autores, qui in aliquâ famâ, tibi designari, quos ego perlustravi, certo scio, eos tibi notos ac tritos: paucos per voluta*j*, cum iis cum meâ facultate nihil commercii, non minus, ob animi culturam interdum ad illa vireta diverti, præceptis jam videor satris instructus, utinam praxis tam facilis. Si in omnibus parendum, oportet exuere & seponere pñne totam humanam Naturam, adnaturam, quoad per yires ac facultates licet.

Num tibi ad manum duo elegantes Lipsii tractatus, quorum unius inscriptio: *Manuductio alteri Physiologia Stoica*, in quibus Stoicorum cineres, multis seculis sepulcos, fusciare, exuflare, & redivivos ostentare nisus! O dignos libellos, in omnium Literatorum Musæa ablegandos, ut exin condiscant paulo æquio

rem de Stoicorum sectâ & doctrinâ, adhibere censuram. Sed illud mihi stupori, dum Lipsius refert, Carolum Barromæum Cardinalem (qui Mediolani pro Divo celebratur ac colitur, multa edens miracula, si vera, quæ famâ feruntur) sèpè fasolum, Epicteti se libris mortum ac monitum, ad contemptum rerum humanaum & amorem divinarum, venisse. Pñne *et iusor*, principem sacri ordinis Vitum, majus à profanis capite calcar ac incitamentum, ad virtutes amplectendas, & spernendas delitias humanas, quam literis Spiritus sancti dictamine revelatis. Si divina præcepta nō moveant, quem Gentilia & humana flectant, cum illa spondeant æterni beatitudinem, hæc autem in sôla Gloriâ humanae conquiescant. Quem spes consortij cum cœtu Cælitum non allicit ad virtutem capessendam, & ignis tartarei motus, ad flagitia ac felera deserenda non impellit, nunc quid plus ponderis habitura humana commenta: *et iusor*. Ad quid enim omnis illa cognitio & virtutum ostentatio mortalibus prodesset, si nullum aliud sperandum, aut constitutum præmium, quam laus ac Gloria humana. Vana ista omnia prophana, ni spes æternæ salutis affulgeret. Vere Divus Augustinus: quid prodesse nostrum benè vivere, si non daretur in æternum vivere. Quam frigidè illa afficiant, cor

anxiūm, præsertim cum Anima à corpore divellēnda, vel ipse Lipsius, qui tamen Strenuus Stoicorum affector ac propugnator, luculento sit exemplo. Etenim cum in agone constituto, quidam ex astantibus discipulis, solatii loco, ~~ad~~ Stoicā suggestisset, cum quadam indignatione respondit: Vana sunt illa, & digito in Christi cruefixi imaginem præfixam, intento, iste vera est Patientia, allerruit. Etsi vero res ita com parata, non minus tamen Gentilium Philosophorum scripta haud sperienda, quin magno cum animi cultu ac fructu verlanda, & tanquam margaritæ lapidesque preciosi intimius affigendi. Omnes isti rivi, ad unum illum veritatis fontem deducendi, qui vel ob id diligenter lambendi, quod Gentiles olim luce divinâ de stituti, sola Naturâ duce, haud dubiè, bono etiam Genio, tacitè inspi rante, de Deo, ejus Providentiâ, re busque divinis, tam piè sentiunt & scribunt, & ad omnigenas virtutes excercendas invitant & excitant, à vitiis avertentes, exin haud secus, ac è silice, aut chalybe attrito, scintillæ exilire, & in animum se insinuare solent, & calefacere, imò inflammare ad virtutes se standas. Proin pudorè

& ruborem excutiant Christianis. Ecce nos Gentiles, solius laudis ac Gloriæ brevi periturae studio, spretis illecebribus mundanis, virtutem habui mus in precio & amore, nullū aliquid exin lucrū præstolantes: quid vobis Christianis faciendum, quibus cælitus patefactum, actionibus ex fide prodecentibus, destinatam ac para tam mercedem non temporalem, sed gaudia æviterna, in hac vitâ non æstimanda, nec exprimenda. An non in novissimo illi die exprobraturi Christianis, quod minus virtutis nūc in Philosopho Christiano, quam olim in mundano, & plus in Gen tili peccatore potuerit amor Gloriæ inanis, quam in animo Christiano, religiosa pietatis affectus,

Sed quorsum eyagari soleo? En quam prolixas cum fænore, depre corculpam, si peccavi; mihi volupe, cum in hac locorum intercapidine non liceat coram, per hasce, qua ser monis vicem obire debent, cum Viro fauore & amico, confabulari. Hunc amoris mei fruticem cupio indies magis succrescere, sed irrigatum liquore, mutui tui amoris & benevolentiae. Id faxint superi, quorum scuto te obrectum, pervelim.

*De Dn. M. Nicodemi Sitzlini casu anatomico, qualia interiore
ra viscera reperta, observatio singularis notatu dignissima
præsertim quo ad symptomata melancholica.*

Um insignis ille pictor Nicostratus, artificio sam Helenæ à Zeuside delineatam contrafeturam, diu intuitus, cūdam percontanti, cur ita stupe ret & picturis hæret, respondit, utinam meos haberes oculos. Ejus rei oculos artis ut habeat, necesse est, qui dextrā velit adhibere censuram. Cum haud ignotum mihi, reperiri nonnullos, rerum naturalium & anatomicarum imperitos, de nuperā sectione & apertione cadaveris, parum æquos arbitros tibi notos, proin haud abs re duxi, si & animi mei cogitata declararem, & sententiam communicarem, de casu illo perquam raro, & notatu dignissimo. Optarim chirurgum majorem habuisse rei anatomicæ peritiam, ut parenchymata cordis & pulmonum, eorumque vasa salva ac integra, nobis ob oculos constituta, ad multò exactiorem morbi, ipsius defuncti, cognitionem pervenire licuisset. Oportebat chirurgum esse instructum accommodatoribus instrumentis, præsertim parvis & acutis cultellis (at sola novacula erat ad manum.) Si gula vasa separanda & seorsim

illæsa monstranda. Si cuncta ex arte administranda, opus diuturniore moræ: at omnia derepente (vix semihoræ spacio) peracta; nec longiorē moram ferebat mea Naturæ, (dum ab hora decimâ vespertinâ, integrum noctem insomnem duxi, clinicum agens, & ægro adstans, donec hora nona matutinâ expiravit, & undecimâ post cadaver reseratum,) & erga defunctum sympathia. Ni ea ipsa nocte, quæ animam efflavit, sibi fore gratum retulisset, si resecto corpore, inquisitio fieret causæ morbi facie, in primis verò affectus melancholici per annos complures durantis scaturigo investigaretur, intentum cadaver permanisset. Mea intentio erat, aperto tantummodo pectore contemplari Pulmones & Cordis ventriculos, corumque vasa, in quibus videbatur hætere ac confitente causa morbi.

Cum aliquot septimanarum spacio, excreta materia tum purulenta, tum pituitola crassâ ac viscosa, quæ licet magnâ & stupendâ copiâ per tußim rejecta, tamen malum indies non remissius evasit, quin incrementum in momenta sumens, tandem suffocationi occasionem dederit.

Exin

Exin haud dubia conjectura capienda, pectus totum fuisse factum ac repletū materiā purulentā & phlegmaticā, prorsertim à capite descendente, partim ex indigestione ibidem collectā, certa mihi persuasio, materiali illam in pectore hospitantem, tandem per ~~peritacum~~ ad pulmonum & ipsius etiam cordis vasa amandatum, repentinam ac insperatam suffocationem invexit. Cum à chirurgo omnia illa vasa dissecta, obstante hæmorrhagiā, cuncta penitus rimari, palam contueri & observare, haud erat integrum,

Medici ~~ad~~ illud, quo æger abruptus, empyema indigitare solent. Hippocrates lib. 4. aph. 38. catarrhi defluentes in superiore ventrem, (Galenus in comment. pectus intelligentem monet,) ad suppurationem veniunt, intra dies viginti. Si succi in capite, venis magnis, vicinis, vel toto corpore confluentes, expectorato non excluduntur, ob inclemnitatem partium, materialē contumaciam, vel viarum angustiam. Defunctus aliquot ante obitum septimanis, nocturno in primis tempore, quatuordecim dierum spatio, infestatus gravissimis destillationibus, affatim è capite descendantibus, & in asperam arteriam subito irruentiibus, ut non nisi recta cervice spirare fas, & non raro ingens impenderet suffocationis discrimen. Quin & ex infernis partibus per ~~trudoplus~~ re-

stagnantes serosos humores, pectus replevisse, à ratione haud alienum. Sed unde tanta laburra pituitosorum & serosorum humorum, suuna habuit exortum ac proventum. Uno atque altero vetbo ut absolutam, à defectu caloris nativi, nullam probam digestionem procurant. Ast quæ causæ, quod illæ tanto pere violatus, ut suum ritè obire munus nequeat. Possunt esse vel internæ, vel externæ. Quoad internas, obtigit illi Natura frigidior ac siccior & planè melancholica, prout ex toto corporis constitutione arida ac macilenta, facie livida, barba nigra, patescit, exin ab ipsa statim adolescentia, melancholia hypochondriaca erat obnoxius ac subjectus: cerebrum obvenerat frigidius ac siccius, quia ~~aygav~~ & catarrhosus, in rebus peragendis tardior: cor & ipsum frigidiore dotatum intemperie, cuius ~~reipugno~~ metus, mæstitia, pusillanimitas, jugiter molestantia: Epar olim in juventute videbatur fuisse calidius, cum ille attrabilarius, at progrediente ætate, evalit frigidius, prout ex serosa massa sanguinea, colore Jecoris pallido ac plumbeo, & vesicâ grandiore aquoso repletâ humore, connexæ illius parti adhaerente innotuit. Quoad causas externas? Ad Naturam à primo seminio haud probam, maturius æquo evertendam ac prosternendam, plurimum momenti contulisse, enor-

mes excessus ægri, in cibo ac potu nullum delectum observantis, in quantitate & qualitate: crapula pænè quotidiana, Baccho indulgens, non tam desiderio vini, quam ad contemperandos ac demulcendos acriores atræ bilis fumos, Naturam mordentes ac vellicantes, & animum exhilarandum, formidinem ac tristitiam fugandam & propulsandam. Inordinatae victus rationi accessere *περιπτία* plus quam annua, ut media nocte ad lychnum legere solitus, dum somnus obrepit: crebrior usus validiorum etiam pharmacorum: spacio anno, bis in acidulas profectus, primâ æstate, libenhusanas, alterâ vero Swalbacenses, mensuratum absorbens, exin vix ultra annum, in vita superstes mansit. Cum igitur tot ac tantos, per totum viræ decursum, commiserit errores, quid miri, si calor naturalis ingenitum passus est jacturam, *πολυφαγία* & *πολυποτία* suffocatus: copioso acidularum haustu, extinctus: frequentiore medicamentorum ingurgitatione, resolutus. Exin haud operosum venari causas catarrhi suffocativi, è capite depluentis: Epatis ad hydropem dispoliti: & empyematis nothi in pectori delitescentis, quæ symptomata cuncta, à defectu caloris nativi scaturunt.

De Empyris Hippocrates lib. 7, aph. 44. Si purum & album pus prodeat, linoz evadere, ii subcruentum

& cænosum, mori. Ratio est in promptu, si enim pus purum ac uniforme in substantiæ modo, indicio calorem nativum, cunctas ejus partes penetrans: si album, denotatur partium solidarum robur ac integritas: si vero subcruentum ac cænosum quasi luctulentum, argumento, quod pepalmi expers, ex inopia caloris nativi. Tale visum in demortuo aliquot ante obitum diebus, dixiles lutum viscosum cruento imbutum. Quare haud magnoperè suspiciendum, affectum illum fuisse lethalem, Naturâ nequeunte evincere ac superare tam contumacem hostem, ex inopia caloris, qui *εὐηγέρτης* est præcipuus coctionis, omnium operationum naturalium author & morborum dominor, quo languente, quid opera medica: vana & irrita. Ne Aesculapius, si ab orco revocari potuisset, ad opitulandum, quidpiam laude dignum præstitisset.

Sed reliquo Empyemate, nunc inspicienda & cætera viscerá, quomo-
do fuerint disposita. Erat æger *μύρικός*: notatu perquam dignum, omnia interna membra, Epar, pulmones & cor, in tam arido & exucco corpore admodum grandia & pallida ac pænè plumbei caloris visa, haud aliter colorata, ac defuncti adhuc superstitis facies tincta & plane livida. Cum Epar sit officina & principale instrumentum facultatis *αἰματοστολῆς*, tam pallidum, nihil miri, totam

totam massam sanguineam, consimili colore è mortuo infectam, & ex ea progenitum humorem melancholicum. Exorta namque suorum principiorum Naturam refertunt, qualis causa, tale causatum, alteratum sequitur Naturam alterantis. In homine evrato & fano, Epar & Lien, colore sanguineo apparent, exin sanguis floridus ac rubicundus generatur: in Natura autem melancholica, ad livorem devergentia, consimilem sanguinem producunt. Recordor, cum aliquando venæctioni adessem & sanguinem emissum contemplatus, cum lividi ac plumbei coloris, observavi, haud secus ac Epatis illius constitutio deprehensa. Ergo color parenchymatis ipsius Epatis substantiae portius videtur in causâ ac culpâ generationis humorum, quam temperatura: vel ab intemperie frigidiose emergit: & ab utroque, & colore & ~~et~~ frigidiore, tales humores, procedunt. Prout in illo subjecto, sudes anatomica, luculentum subministravit testimonium. Quin & reperta vesica grandior, instar nivis candida, in gibba Epatis parte, pellucida, aquoso conferta humore, quæ hydropis prænuncia. Exin Hippocrates lib. 7. aph. 55. Quibus Epar aqua plenum in omentum erupuit, iis venter aqua repletur & moriuntur. His adstipulatur Galenus in comment. inquens, aptissimum

Epar est vesicas quasdam aqua plenas, ~~videlicet~~ græcè appellatas, in ea, quæ ipsum ambit exterius membranæ, generare: videtur in jugulatis animalibus Epar his aliquando plenum, si contingat eas disrumpi, effunditur aqua in abdomen.

Ex Epatis & Lienis continuatis solutione, ascitem fieri, Fernelius asserit, qui licet eo nomine incurrit in quorundam reprehensionem, (non in omnibus hydropticis id contingit, ast quin saepius ita eveniat, contestatur ~~avrovia~~.) Sed suffragatur Platerus asserens, se frequenter ipsa lectio cognovisse, ex filia illorum substantia, ac dehiscente, ita evenisse: dehinc serum è vasis vene portæ & cava penetrans & sub tunica exudans, illic coercitum eas à subiectâ carne separando, aqua replevisse & in vesicas elevasse, quibus disruptis, aquam in abdomen profluxisse, cuiusmodi vesicas plures, interdum amplas limpidasque, Epatis & Lieni adnatas, in hydrope extintis, se depræhendisse. Exin patescit, si Fata ipsi defuncto, diurniorem hujus lucis usuram concessissent, quin tandem ab hydropsi, in barathrum sepulchrale, precipitatus fuisset, nî ab Empyemate & orthopnæa, maturius sublatus. Melancholiæ hypochondriacæ tam contumaci & ultra viginti annos duranti, occasionem haud levem suppeditavit, vitiosa Lienis à Natura confor-

matio in diminuta quantitate, qui admodum pusillus, vix dimidiæ palmaræ manus & lividi coloris in conspectum venit, uncia unius pondus haud excedens, cum tamen Dn. D. Kiechelius, primarius olim illius Medicus, asseverare non dubitarit, illius affectus causam esse Lienis magnitudinem, aliquot librarum pondere, quantoperè à scopo aberrarit, ipsa *astrologia* redarguit. Cum Lien eum in finem delinatus à Naturâ, ut massam sanguineam depurget à fæce melancholica, aut chyli parte crassiore, proin si justo minor, non potest tantum attrahere, quantum Natura exigebat, idcirco è venis regurgitans ac restagnans, per totum mesenterium dimanat ac diffundit. Huic observationi adstipulatur Andreas Laurentius, referens, sibi cognitam Illustram familiam, melancholia hypochondriacæ obnoxiam, ex qua nonnulli præmaturâ morte sublati, nec ulli causæ, præproperum Fatum, imputari potuisse, quam exigitati splenis, sua functioni à Naturâ destinatae, satisfacere nequeuntis.

Cor ingens, ratione proportionis corporis le ostentavit, quin & ejus duo ventriculi repleti sanguine crasso & nigerrimo, instar atramenti, qui index humoris melancholici,

quidigitur miri, si defunctus, dum in vivis, semper conquestus de formidine, mæstitia & pusillanimitate. Ad hilaritatem procurandam, requiritur sanguis calidus & humidus ac floridus, & rubicundus, exin spiritus emergunt clari ac puri, lætitiae & magnanimitatis auctorites. Cum in demortuo omnia parenchymata pallida, à frigidâ intemperie talia reddita, (quaæ & lætitiae, & vitæ adversaria,) & in cordis utroque sinu merus sanguis ater detentus, exin etiam spiritus vitales & animales, (cum hi ex illis suam habeant *spiritum*,) prodierint opaci ac obscuri, timorem & mæorem concitantes. Proin haud inscitè Galenus, quod sicuti externæ tenèbra omnibus hominibus pavorem inducunt, nî vel audaces, vel docti fuerint: ita atræ bilis color, mentis sedem tenebris similem reddens, timorem efficit, cum melancholici semper mæstiae & terroris causam secum circumferant.

Dubium non est, quin in defuncti cadavere, si in abdomen aperto exactior disquisitio facta, multa alia consideratione ac contemplatione digna occurrisserint, nî temporis angustia, & chirurgi incuria, *reppererint* non observantis, obstinassent,

EPI-

EPISTOLA III.

Ad quendam Poliatrum.

*De Zacuti Lusitani praxi, non à quovis imitanda, que
interveniant obstacula.*

Remitto Zacutum, qui videatur esse purus putus Galenista, ab eo tam in theoriā quam praxi, nè latum unguem discedens. Illud unicè mīhi est admirationi, in tam grandi ope re, nulla penitus obvia medicamenta chymica, non dicam ex mineralium, sed ne quidem ex vegetabilium clāsē, deprompta, quæ tamen ipsa constant ex multiplici ac variā simplicium farragine, vulgari tantum modo præparata. Etsi haud abnuam, plerosque morbos, qui arte medica curabiles, ope vegetabilium extirpari posse, hac tamen lege ac conditione, si obtingant ægri in assumendis remediis, obsequentes: sed cum Nostratum plerique adeo ~~uxorios maxos~~ & nauseabundi, ut sepius etiam hermetica multo suaviora & in exigua dosi porrigenda, respuant, quid contingeret, si oblonga illa apozemata purgantia, si tam prærantia, quam corroborantia, ex tam numerosis contexta ingredientibus, ipso odore & sapore Naturæ valde adversis, imò ipsis oculis abominandis, deglutienda obtrudenteruntur.

Medici Itali & Hispani multò

fortunatores sunt æstimandi, qui ægros suæ curæ commissos habent adeò morigeros, quidvis præscribunt, sine ullâ tergiversatione abligurientes, illorum dicta velut prætoria, imò ceu cælitus delapsa, obser vantes. In ipsa etiam dæcā quantumvis rigidā ordinata, obsequium præstant, cibaria unciatim assūnentes nec à dosi designatā deflectentes. Idem requirit Galenus noster lib. i. Meth. ut Medici suis ægris imperent, prout Duces militibus, & Reges subditis.

Id optandum, sed in hoc districtu, vix practicandum, cum Nostrates tale imperium non ferant, oportet rogare, precibus instare, & verborum lenociniis uti, ad persuadendum, ut non raro medicamenta alijs jucunda & palato grata, assūmant. Cum igitur Medici in Germaniā, non eā polleant authoritate, nec in tanto apud suos respectu, quid miri, si complures, si parvissim, à gravissimis moribis liberari, ac in integrum restituí potuissent, qui refractarij suā culpā ad orcum amandati. Medicorum, præfertim in hoc tractu existimatio majori ex parte dependet ab uromantia futili & fallaci (in

Ita-

Italiæ ea spreta ac neglecta) siquies inani dicacitate ac garrulitate, agyratum ac circumforaneorum more, simpliciores, astu quodam circumvenire, non est solitus, cœrerum medicarum imperitus, negligitur. Si Hippocrates & Galenus ab Orco revocati, hac in Regione, praxin medicam exercerent, eandem experiri Fortunam, cogerentur, nî ad istas nœnias se assuetacerent. Sed oportet æquo animo pati, quæ sunt immutabilia.

Verè Hippocrates lib. d. arte Medicum, qui sufficerit ad cognoscendum, sufficere etiam ad sanandum; exin Hieron. Capiavæcius, Medicus Patavinus, cuidam Polono studioso expertenti ipsius secreta, haud inscitè respondit: lege meam Methodum, & habebis mea secreta: innuere volens, si Essentia morbi cum suis causis, sit cognita, si medendi ratio, & simplicium medicamentorum facultas comperta, ei haud opus operosâ pharmacorum sylva, quin morbus levi manu paucioribus prælidiis, expugnari queat.

Quantum momenti, in dextrâ morborum cognitione, & causarum investigatione, illustre nobis exemplar reliquit Zactus Lusitanus, in praxi suâ admirandâ, qui complures ægros, à chronicis & gravissimis morbis, aliorum Medicorum laboriosâ operâ frustraneâ, faciliter præsidiorum genere, liberavit, quali è fau-

cibus mortis subtractos. Optimus Conjectator, videtur esse optimus Medicator. Quamvis haud abnquam, quin hic non raro Fortuna & felicitas ab Alto interveniat, & Boni Genii, ipsius Medici Phantasiam inclinent ac dirigant, (cum saepius multa ac varia remediiorum genera succurrant, ut in ancipi, quæ seligenda) ad ea usurpanda, quæ in primis salutaria, & ad morbum profligandum, accommodata,

Cum Zactus sit acutus & argutus in suâ ægred & ægredi causarum morbificarum, illius observationes & curationes æmulari, non cuiilibet erit promptum. Cū etiam juxta sententiam Hippocratis, Natura à Naturâ, & morbus à morbo multum differat. Et si complures consimili morbo detenti, pari ratione tractentur, cura in uno subiecto feliciter procedens, in aliis sit frustranca. Suc- currit memorie notabilis historia ex Suetonio de promenda; Statuit populus Romanus Antonio Musæ signum, Æsculapio proximum, ob Augustum periculoso morbo servatum, majori felicitate, quam artis peritia. Idem confirmat Xiphilinus Historicus Rom. sed tum is Medicus beneficio Fortunæ, vel divino usus est. Marcellus enim cum non multo post ægrotaret (consimili scil. morbo) atque eodem modo à Musâ curaretur, mortuus est. Proin meditatio est varianda ac mutanda pri- tem.

Temperamenti & causarum morbi-
ficarum diversitate, libet rem illu-
strare exemplo hydropis ascitis, quo
si decem personæ laborarent, alia re-
stitui in integrum posset, cæteræ ad
orcum ablegandæ. Etsi unus idem-
que morbus, sed causarum ingens
est discrepancia, dum vel à causâ ca-
lidâ, vel frigidâ provenire queat, illa
à frigidis expugnanda, (prout obser-
vationibus Medicorum constat, ita
factum,) hæc per calida propulsan-
da. Quin & per anatomiam com-
pertum, sèpius hydropem illum cō-
citatum à scirrhosâ dispositione E-
patis, Lienis, Pancreatis, mesenterii,
vel steatomatis ibidem delitescenti-
bus, vel Renum & Uteterum ob-
structione, à calculis via intercepta,